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Anotace

Diplomová práce se v kulturologické perspektivě zabývá třemi způsoby vydávání se mimo

domov - poutnictvím, tuláctvím a turistikou. Z hlediska zkoumaného prostoru se soustřeďuje

zejména na naše teritorium, respektive Evropu. Práce je rozdělena na čtyři části. V první

z nich je představeno vydávání se mimo domov ze tří různých hledisek. Je to otázka potřeby,

poučení a úniku z každodennosti. Druhá část je rozdělena na tři oddíly, přičemž každý z nich

se věnuje jednomu ze zmíněných přístupů, tedy poutnictví, tuláctví či turistice a jeho vývoji

v čase. To vždy s důrazem na důležité momenty, které měly vliv na jeho další rozvoj a

směřování. V každé části jsou také podrobněji rozvinuty ty prvky, které jsou charakteristické

pro uvedený způsob vydávání se mimo domov. Pro doplnění celkového obrazu jsou zmíněny

též příklady osobností, které svým přístupem či idejemi přispěly k obohacení uvedeného

způsobu. Závěr práce je pak věnován komparaci uvedených přístupů.
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 Úvod

Chuť toulati se je z nejsilnějších lidských pudů.

Milena Jesenská

„Cestovatelství a cestovatele nenávidím,“ říká Claude Lévi-Strauss
1
, francouzský antropolog,

v úvodu své knihy Smutné tropy, která, kromě jiného, pojednává o jeho vlastní cestovatelské

zkušenosti. Sám však tuto činnost opovržlivě popisuje jako povolání, které je vykonáváno

čistě pro efekt a slávu, ne proto, aby člověk díky němu odhalil neznámá fakta. Vůči

zmíněným tedy měl silně negativní postoj, ale cestování jako takové mu snad nevadilo. Bylo

by to zvláštní – cestování je to totiž aktivita, kterou má antropolog tak trochu v popisu práce.

A kromě toho - cestovat lze různě, ne jen oním „cestovatelským“ způsobem.

Jedna z antropologických definicí týkající se cestování o něm hovoří jako o prostředku

akulturace.
2
Díky cestování mohou do vzájemného kontaktu přicházet lidé z různých kultur a

společností, a vzájemně se tak ovlivňovat.

Mezi další antropologické přístupy patří pojetí cestování jako určité formy přechodového

rituálu.
3
Každý, kdo se odněkud vrátí zpět domů a prodělal nějakou zkušenost s jiným, je

určitým způsobem vnitřně změněn tak, jako kdyby absolvoval určitý přechodový rituál. Čím

je taková zkušenost odlišnější, tím je zkušenost a změna silnější.

Cestování není jen o tom, jakým způsobem se děje, a kam míří, ale také o tom, co ho provází

v lidské mysli. Kulturologický přístup k problematice se tak jeví vhodný už pro svoje

komplexní pojetí. Zkoumat cestování jinak, než z perspektivy různých oborů není ani příliš

uspokojivé.

Vydávat se mimo domov je činnost, která byla vždy součástí lidské kultury a přispívala

k jejímu obohacení. Vydat se mimo vlastní kulturu bylo vždy užitečné. Jak pro jednotlivce,

tak pro společnost. Z cest se přinášelo vždy něco nového ať to byly sny, ideje či předměty.

To potvrzuje např. americký filozof a antropolog Gary Snyder.
4
„V mnoha indiánských

kulturách je povinností každého člena alespoň jednou v životě opustit společnost, vyvázat se

1
STRAUSS-LÉVI, Claude. Smutné tropy. Praha: Odeon, 1966. s.10.

2
NASH, Dennison. Anthropology of tourism. Oxford: Elsevier Science, 2001. ISBN 0-08-042398-1, s. 16.

3
Tamtéž, s. 16.

4
SNYDER, Gary. Zemědům. Praha: Maťa, 2010. ISBN 978-80-7287-130-8, s. 113-114.
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ze sítě lidských vztahů, dostat se „mimo“. Z této osamělé výpravy za vizí se člověk vrací

s tajným jménem, ochranným zvířecím duchem a tajnou písní. Je to jeho „síla“. Kultura

oceňuje člověka, který navštívil jiné říše.“

Vydat se mimo domov nebylo jen na libovůli individua, ale vyžadovalo se. Claude Lévi-

Strauss
5
tak uvádí motiv, který vedl mladé severoamerické indiány k vydání se mimo domov.

Indiánští mladíci si prostřednictvím prožité zkušenosti a zakoušení jiného přinášeli nové já -

ochranného ducha a jméno, a to jim v souvislosti s tím také zaručovalo nové postavení ve

skupině, kam se vraceli.

„A tohle je jediný prostředek, jak ovlivnit svůj úděl: je třeba odvážit se až na nebezpečné

pomezí, kde záruky i požadavky skupiny přestávají platit a společenské normy ztrácejí smysl;

je třeba jít až na hranice území společností podmaněného, až po samu mez fyziologické

odolnosti, fyzického a duševního utrpení.“ To co podstupovali, byl rituál přechodu.

Stejnému jsou vystaveni i poutníci, tuláci, turisté a jiní. Podle A. Van Genepa
6
, má

přechodový rituál následující schéma: odloučení, pomezí a přijetí. Podrobují se mu všichni.

Díky podobnosti, struktuře a výsledkům, tak bývá za přechodový rituál antropology chápáno i

cestování. Tedy jako aktivita, kdy se člověk vydává z běžného každodenního života, a po

existenci mimo (tzv. na pomezí) se do něj, změněn bytím jinde, opět vrací.
7

Jinou alternativou, kam se lze vydat, se může rozumět jiná kultura stejně jako příroda.

Příroda, příznačná pro tuláka a turistu, se jeví jako nutné opozitum ve vztahu ke kultuře. O

cestách do divočiny se uvažuje jako o způsobu, jakým lze regenerovat nejen sebe sama, ale i

kulturu. „Kultura je jablko ze zahrady. Příroda je planá.“ symbolizuje Snyder
8
důvod

návratu do divočiny, která je jako to jablko možná kyselá a trpká, ale zároveň svou jinakostí

také obohacující a krásná. Pohybu zpět do divočiny říká zpětné zabydlování: návrat do terénu,

který byl zneužit a částečně zapomenut. Vydat se do lesů znamená jít k podstatě.

Příroda se oproti striktní kultuře vyznačuje nevázaností. Z tohoto pohledu se jeví více než

jasné, proč mohl být únik z kultury do přírody atraktivní – je to potřeba spontánnosti, kterou

se vyznačuje prostor mimo kulturu, která je naopak považována za normativní. Věc má ale

háček. Z kultury jakožto všudypřítomného systému nelze vystoupit. Jak říká G.Snyder
9
:

opustit civilizaci ještě neznamená opustit kulturu, ta je přítomná vždycky. A tak, ačkoliv by

5
STRAUSS-LÉVI, Claude. Smutné tropy. Praha: Odeon, 1966. s.26.

6
GENEP, Arnold Van. Přechodové rituály. Praha: NLN, 1996. ISBN 80-7106-178-6, s. 19.

7
NASH, Dennison. Antropology of tourism. Oxford: Elsevier science, 1996. ISBN: 0-08-042398-1, s. 40.

8
SNYDER, Gary. Praxe divočiny. Praha: Maťa, 2010. ISBN 80-86013-80-4, s. 190.

9
Tamtéž, s. 190.
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určité způsoby cestování mohly být považovány za snahu uniknout kultuře, jsou na druhé

straně rovněž jejím projevem.

Cestování, putování či – jinak řečeno – vydávání se mimo domov, mělo vždy mnoho forem.

Jeho nejobecnější charakteristikou je pohyb z jednoho místa na druhé. K cestování se počítají

jak migrace obyvatelstva za lepšími životními podmínkami, tak turistika, poutnictví, obchodní

cesty apod. Za předmět své práce jsem si pro jejich příbuznost zvolila tři z těchto forem, a to

poutnictví, turistiku a tuláctví.

Tyto tři zvolené formy vydávání se mimo domov - poutnictví, tuláctví, turistika mají v sobě

zakódován stejný motiv, potřebu změny a obohacení, které nelze dosáhnout setrváním na

místě a „uvnitř“. Pro všechny ve větší či menší míře tak platí výše uvedená slova C. Lévi-

Strausse. Vydat se mimo domov je jeden ze způsobů, jak ovlivnit svůj úděl.

Ve své práci jsem se snažila akcentovat konstruktivní momenty, které mohly být z hlediska

vývoje důležité a zároveň jsem se pokusila o komparaci těchto jednotlivých přístupů. Téma

jsem si zvolila nejen proto, že jde o problematiku velmi zajímavou, i když ve zvoleném směru

stále ještě málo zmapovanou, ale také z osobního zájmu, který se týká cestování. Vlastní

zkušenosti z cestování různými způsoby a zejména se současným stavem turistiky, kdy


[…]


s nejrůznějšími vnitřními pohnutkami, kdy je účelem poznání vlastního já prostřednictvím

cesty spíše než dosáhnout něčeho konkrétního. Tulák chce cestou hloubat, turista se chce

bavit. Tulákova cesta je neohraničená, turistova má pevný rámec. Tulák se na sebe chce

rozpomenout, turista zapomenout. A tak dále.

Na postavě romantického tuláka je tak vždycky cosi poutnického, snad je to především díky

duchovnímu zaměření jeho toulání. Je to potřeba chůze, která není jen tělesnou posilující

aktivitou, ale způsobem, který umocňuje přemýšlení; je to samota, která umožňuje rozjímání a

usebrání. Chůze je sice vlastní jak poutníkovi a turistovi, ale jen v případě tuláka je povýšena

na cosi víc – když tulák jde, tak metaforicky řečeno navíc „čte a píše“. Tulák fyzicky

potřebuje bloudit, potulovat se a být překvapován. Není mu třeba dosáhnout žádného předem

daného cíle, z nahodilostí se však cíle mohou stát. Tulák neplánuje, ale hledá. Nepotřebuje nic

speciálního, tak jako nepotřebuje nic vnímavý chodec.

Pokud bychom tedy poutnictví např. považovali za společný základ pro tuláctví i turistiku,

pak si v sobě tulák nese z poutnictví to, co je v něm posvátného a turista profánního. Poutník

se jeví tak, metaforicky řečeno, jakoby jednoho dne z ničeho nic sešel z pevně určené a

strukturované poutní cesty, odpojil se od skupiny a zamířil kamsi do lesa. Turista je naopak
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ten, kdo odsunul do pozadí posvátno, spokojil se se suvenýry, zůstal ve skupině a věnoval se

zábavě.

Způsob jakým se člověk vydává mimo domov je aktivitou spjatou s prostorem a časem, je

vázáno na kulturu, v rámci které tak činí. Poutnictví je forma, kterou pravděpodobně

praktikovaly nějakým způsobem všechny kultury. Je to způsob vydávání se do světa nejstarší

a také nejrozšířenější (pokud budeme za pouť chápat i specifické iniciační cesty). V případě

turistiky je již situace jiná. Jsou země, které jí nepřišly na chuť, ačkoliv mají spoustu cílů,

krásné hory apod. Turisté do těchto míst dnes sice cestují, ale výraznější tradice zde chybí.

Taková situace je například v Chorvatsku. Dnes se zde sice upravují turistické stezky, ale

vše pro potřeby turistů odjinud,
352

což se činí v rámci podpory turistického ruchu. Tedy

hlavně z ekonomických důvodů, ale hlubší kořeny chybí. Pak se stává, že vydáte-li se zde do

hor, potkáte buď další Čechy nebo Němce (tak jako se to přihodilo autorce). Nikdo jiný se

tam po horách většinou nepotuluje – u místních se to považuje za podivínství.

V případě turistiky tak jde o činnost specifičtější, která se provozuje jen někde a její

zavedení je dnes často záležitostí importovanou odjinud. Tak jak k tomu kdysi došlo i

v českém prostředí. Jak jsme totiž zjistili, ani českému obyvatelstvu nebyla turistika příliš

vlastní.

Turistika – a to jak organizovaná i neorganizovaná – má své kořeny v německém kulturním

prostředí, které mělo z nejrůznějších důvodů turistickou kulturu mnohem bohatší a vztah

k přírodě vřelejší. Za to, že jsme se naučili být turisty, tedy můžeme vděčit vlivu německé

kultury. Jinak řečeno – přenesení kulturního prvku z jedné kultury do druhé proběhlo

úspěšně. Podobné je to svým způsobem i v případě poutnictví. Český člověk, husita či

protestant, neměl pro poutnictví valného smyslu – to se změnilo až v období baroka spolu

s nuceným přijetím katolického náboženství. Jak si ostatně všiml J. Guth – Čech je

„peciválek“…

Nabízí se hypotéza, zda tak není povaze českého člověka nejbližší irracionální a především

neorganizované tuláctví…Mohl by k tomu odkazovat ojedinělý zájem o tramping, ačkoliv

nejde v tomto případě o pohyb, ale spíše o poklidné pobývání v lese. Zjistit proč tomu tak je

by však bylo již tématem pro další práci.
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9. SEZNAM VYOBRAZENÍ

1) Caspar David Friedrich, Poutník na břehu mořském (1818)

2) Poutníci

3) Kulhavý poutník, Hieronymus Bosch (1510)

4) Sv. Jakub, patron poutníků

5) a) Poutnické amulety Sýrie-Judea, 500 – 600;

b) Poutnické kříže, Sýrie-Judea 400 – 650

6) Jeruzalém; pohlednice z počátku 20. století

7) Sv. Helena a nalezení Sv. kříže (r. 825)

8) Mušle sv. Jakuba přinesená ve 13. století jako poutnický odznak ze Santiaga de

Compostella

9) Caspar David Friedrich. Výhled na Schmiedebergerkamm (1837)

10) Caspar David Friedrich. Vzpomínka na Krkonoše (1835)

11) Franceso Petrarca a Mount Ventoux

12) Bohuslav Balbín

13) Německá turistická pohlednice z Krkonoš, 1. pol. 20. století

14) Carl Spitzweg, Sobotní procházka. (1841)

15) Německá turistická pohlednice z Krkonoš, 1. pol. 20. století

16) Německá turistická pohlednice z Krkonoš, 1. pol. 20. století

17) Ze sokolského výletu (poč. 20. století))

18) Turisté na Riegrově stezce (20. století)

19) Dobová reklama na obuv (cca 30. léta 20. století)

20) Výletní osvědčení (1929)

21) Turisté u pramene Labe (20. století)

22) První turisté v Alpách (20. století)

(Veškeré použité fotografie a zobrazení pochází z archivu autorky.)
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