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POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA A ČLENĚNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předmětem diplomové práce Poutnictví, tuláctví a turistika: kulturologická komparace

přístupů je teoretická analýza tří konstant lidské existence i objevování sebe sama. Autorka ve

své práci systematicky a komparativně zpracovala základní formy vystoupení z okruhu

domova a důvěrně známého i blízkého, které se podílí na proměně chování a prožívání

konkrétního jedince. V koncepci práce je uplatněna kulturologická perspektiva i terminologie.

KONCEPCE A STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

V úvodu práce se autorka zaměřuje na jednotlivé formy putování, jež rozlišuje na poutnictví,

tuláctví a turistiku. V této souvislosti usiluje odhalit motivy vydávání se do neznáma. Proto

vytvořila komplexní mozaiku jednotlivých motivů, v níž zdůrazňuje nejenom potřebu úniku ze

stereotypu, nýbrž i přirozenou zvědavost, druh přechodového rituálu a současně edukační

potřebu.

V kapitole věnované poutnictví označuje tento fenomén za první a patrně nejstarší

institucionalizovanou formu úniku, jíž charakterizuje dlouhodobá návštěva poutního místa.

Výstižně zde konstatuje, že poutník je dobrovolným cizincem. „Po dobu své pouti byl vyjmutý

ze svého běžného života, ale zároveň se nezařazoval do života na místech, kterými prochází.“

(Fraňková 2012: 27) Autorka při analýze poutnictví postupovala chronologicky, od doby

pohanské až po současnost. Podrobněji rozvedla zejména dobu středověkou, kde výstižně

popsala samotnou přípravu na cestu nebo ostatky jako atrakce. Za inspirativní pasáž, jež by si

zasloužila i širší rozpracování, považuji zejména subkapitolu o poutním místě jako konstrukci.

Část o tuláctví odhaluje odlišnou potřebu putování, jež „je vnitřní, psychologická.“

(Fraňková 2012: 62) Při formulaci tuláctví autorka upozorňuje na riziko pochopení a výkladu

tuláka jako bezdomovce nebo pobudy. Tulák je však v této práci představen jako ten, kdo

odhaluje a touží poznávat krásy přírody. Současně je vystižen aspekt, který poutník a tulák

sdílejí – chůze. „Chůze je sice vlastní jak poutníkovi tak turistovi, ale právě v případě tuláka

znamená cosi víc – když tulák jde, je to jako kdyby zároveň „četl a psal“.“ (Fraňková 2012: 64)

Vznik a prosazení tuláctví je spjato zejména s obdobím romantismu, kdy dochází k proměně

vnímání přírody. Vedle Balbína nebo Máchy upírá autorka pozornost na Thoreaua i Snydera,

pro něhož vydání se do přírody znamená i překonání překážek a nabytí nových zkušeností.

Třetí část o turistice je zasvěcena cestování pro zábavu, nejmladší formě putování, jíž

stimuluje touha „pozorovat, všímat si a obdivovat.“ (Fraňková 2012: 99) Tato nejmladší

forma putování je zároveň i nejpovrchnější. Autorka postupuje od kořenů turistiky a rozlišuje

turistiku individuální a skupinovou. Intenzivní fází turistických cest byla zejména 1. polovina

19. století, a to zejména ze strany německého městského obyvatelstva. „Češi nikdy moc

cestovatelských vášní neměli.“ (Fraňková 2012: 113) Pozornost diplomantka věnuje nejvíce

zmapované organizované turistice, v níž neopomíjí ani vliv turistiky na výstavbu rozhleden a

obecný nárůst turistického komfortu.

V závěru jsou resumovány tuláctví, turistika a poutnictví jako aktivity, které kromě

úniku z důvěrně známého místa mohou představovat i únik z kultury. Autorka navíc hlouběji

proniká do odlišností i spojitostí jednotlivých forem putování. Nejvíce podobností shledává

zejména u poutníka a turisty. Afinitu nachází i mezi turistou a tulákem – „Přírodní

zajímavosti a krásy, hrady, zámky, zříceniny, výhledy.“ (Fraňková 2012: 131) Pregnantně zde

aspirantka navíc formuluje, že „hlavní důvod averze vůči poutnictví i tuláctví u určitých

společenských vrstev, které měly moc tento způsob vydávání se mimo domov ovlivňovat, se

jeví fakt, že oba dva, tulák i poutník, byli neustále v pohybu, nezdržovali se na jednom místě a

během své cesty nepracovali na místě svého bydliště.“ (Fraňková 2012: 128)

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Vhodná pro publikování

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

Návrh hodnocení diplomové práce:

1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

V průběhu obhajoby bude diplomantka vyzvána, aby definovala tramping? Proč se nestal

součástí práce?

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Obecně je možné konstatovat, že text splňuje požadavky kladené na odborné, stylistické a

obsahové parametry diplomové práce. Autorka formulovala cíl své práce, podřídila mu

celkovou koncepci a metodiku zpracování jednotlivých tematických okruhů. Přínos práce lze

spatřovat v její neotřelé koncepci podložené relevantní literaturou. Nelze opomenout, že

v některých částech práce se stírá odborný a esejistický styl. To však přikládám autorčině úsilí

a zanícenosti, neboť jednotlivé formy putování nezpracovala pouze teoreticky, nýbrž je

pocítila a procítila na základě vlastní zkušenosti. Pozitivně hodnotím motta vložená na

začátku každé kapitoly, která diplomové práci vtiskávají punc knihy.

Za faktor, jenž snižuje kvalitu diplomové práce, považuji nedotaženost některých

formulací. V samotném úvodu někdy autorka zdráhavě a váhavě vyjadřovala své ideje, proto

může být pro čtenáře obtížnější zorientovat se mezi jednotlivými formami putování a záměry

práce.

Plně doporučuji diplomovou práci Soni Fraňkové k obhajobě.

V Praze 7. 9. 2012 PhDr. Barbora Půtová, Ph.D.